Sinodul decide, ca la procsima ședință să se țină alegerea de vicariu și resturarea Consistoarelor.

Ședința se ridică la oarele 6^{1/2} d. a., anunțându-se cea procsimă pe ziua următoare la oarele 10 a. m.

Archiepiscopul și Metropolitul ANDREIU Baron de ȘAGUNA.

(Discurs de recepțiune rostit la 13/26 Martie 1900 de P. S. Sa Episcopul Nicolae Popea în ședința solemnă a Academiei române sub președința M. S. Regelui Carol.)

(Continuare.)

Nu se împlinî dorința lui în privința dotațiunilor acestora, cerute de la Stat, în modul și suma propusă de dînsul, dară totuși îi succese, în urma stăruințelor sale de-adreptul la Monarch, a câștiga pentru scopurile preatinse, în deosebite rînduri, considerabile sume de la Stat, și anunit 54.000 fl.

formează pretenziune la quinquenal ; — ear până la terminul alegerii să se prezinte în Sta Biserică din Comloș, pentru arătarea desterității în cant și tipic.

Recursiile instruate cu documentele sus-amintite sunt a se trimite Pre On. D. George Popovici, protopresbiter în Siria-Világos, până la 16/29 Iulie 1900, căci cele intrate mai târziu nu se vor socoti.

Alesul va îngriji, în Dumineci și sărbători, a ține școală de repetițiune, iar în Sta Biserică va conduce strana și cântările.

Comloș, din ședința comitetului la 8/21 Mai 1900.

Mihailu Lewcuța, m. p.

v-preș. com. par.

În conțelegere cu : G. POPOVICIU, protopop, inspector școlar.

—□—

În urmarea ord. Ven. Consis. de dtul 7/19 Faur a. c. Nr. 141/11 B. se eserie concurs pentru deplinirea parochiei de cl. III-a din Chișirid, ppresbiteratul Orăzii-mari, cu termin de alegere pe 11/24 Iunie a.